

R O M Â N I A
JUDECĂTORIA SUCEAVA
SECȚIA CIVILĂ
SENTINȚA CIVILĂ NR. 2069
Sedința camerei de consiliu din data de 23 mai 2024
Instanța constituită din:
Președinte: Moroșanu Oana Mihaela
Grefier: Dănilă Maricica

Pe rol se află soluționarea cauzei civile având ca obiect „*reprezentativitate sindicat*”, privind pe petentul **SINDICATUL „UNIVERS” DIN UNIVERSITATEA ȘTEFAN CEL MARE SUCEAVA**.

La apelul nominal, făcut în ședință publică, la prima strigare a lipsit reprezentantul petentului, situație în care potrivit prevederilor art. 121 alin. 5 din ROI, aprobat prin HCSM nr. 1375/2015, instanța dispune lăsarea dosarului la sfârșitul ședinței când, după o nouă strigare, în ordinea listei, se constată de asemenea, lipsa acestora.

Procedura de citare este legal îndeplinită.

S-a făcut referatul cauzei, după care:

Verificându-și din oficiu competența, în temeiul dispozițiilor art.131 Cod procedură civilă, instanța constată că este competentă general, material și teritorial să soluționeze prezenta cauză raportat la dispozițiile art. 54 alin. 3 din Legea nr. 367/2022.

În temeiul art. 258 raportat la art. 255 din Codul procedură civilă, instanța încuviințează proba cu înscrisurile depuse la dosarul cauzei, apreciind că acestea sunt pertinente, concludente și utile soluționării cauzei.

În temeiul art. 238 alin. 1 din Codul de procedură civilă, instanța estimează durata cercetării procesului la un termen.

În baza art. 394 Cod procedură civilă, considerând că au fost lămurite toate împrejurările de fapt și temeiurile de drept ale cauzei, instanța închide dezbaterile și reține cauza în pronunțare.

INSTANȚA,

Deliberând asupra cauzei civile de față, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Suceava la data de 3.04.2024, sub nr.3885/314/2024, petentul **SINDICATUL „UNIVERS” DIN UNIVERSITATEA ȘTEFAN CEL MARE SUCEAVA** a solicitat instanței să constate că îndeplinește condițiile de reprezentativitate la nivel de unitate, în conformitate cu dispozițiile art. 55 lit. d din Legea nr. 367/2022 privind dialogul social.

În dovedirea cererii, petentul a solicitat încuviințarea probei cu înscrisurile depuse la dosarul cauzei.

Cererea este scutită de taxa judiciară de timbru conform art. 182 din Legea nr. 367/2022.

Instanța a încuviințat și a administrat proba cu înscrisurile depuse la dosarul cauzei.

Analizând actele și lucrările dosarului, instanța reține următoarele:

Potrivit art. 54 alin. 1 din Legea nr. 367/2022: *Sunt reprezentative organizațiile sindicale care îndeplinesc cumulativ următoarele condiții: la nivel de unitate: a) au statut legal de sindicat sau federație sindicală; b) au independență organizatorică și patrimonială; c) numărul de membri ai sindicatului sau, după caz, ai sindicatelor componente ale federației sindicale reprezintă cel puțin 35% din numărul total de angajați/lucrători aflați într-un raport juridic de muncă sau un raport de serviciu cu unitatea.*

Conform art. 55 din același act normativ: *Dovada îndeplinirii condițiilor de reprezentativitate se face astfel: la nivel de unitate: a) copie a hotărârii judecătorești definitive de dobândire a personalității juridice de către organizația sindicală și a ultimei hotărâri judecătorești definitive de modificare a statutului și/sau a componenței organului executiv de conducere; b) declarație pe propria răspundere semnată de reprezentantul legal al organizației sindicale privind numărul total de membri de sindicat; c) adeverință eliberată de angajator sau certificat eliberat de Inspecția Muncii, privind numărul de angajați/lucrători din unitate, pe baza informațiilor extrase din baza de date organizată la nivelul Inspecției Muncii cu registrele generale de evidență a salariaților depuse de angajatori. Eliberarea certificatului în acest scop se face gratuit; d) dovada depunerii la Inspectoratul Teritorial de Muncă a unei copii a dosarului de reprezentativitate.*

Raportat la dispozițiile legale anterior citate, instanța reține că prin sentința civilă nr. 4044 pronunțată în data de 30.06.1999 de Judecătoria Suceava în dosarul nr. 4096/1999 s-a dispus înregistrarea în Registrul special al instanței a Sindicatului „Univers” din Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava, conform statutului aprobat de Adunarea Generală din data de 14.06.1999 și s-a acordat personalitate juridică sindicatului, iar prin sentința civilă nr.5661 din 28 noiembrie 2023 pronunțată în dosarul cu nr.8026/314/2023, Judecătoria Suceava a admis cererea de modificare adusă Statutului sindicatului.

Din declarația din 22.3.2024, dată de numitul Floricel Babei, președintele Sindicatului „Univers” din Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava, instanța constată că petentul Sindicatul „Univers” din Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava are un număr de 497 membri, iar numărul salariaților la nivel de unitate este de 912, după cum reiese din adeverința nr. 5405 din 20.03.2024 emisă de Universitatea Ștefan cel Mare Suceava. Constatând că în speță sunt întrunite condițiile cerute de lege privind reprezentativitatea la nivel de unitate, în conformitate cu disp. art. 54 și 55 din Legea nr. Legea nr. 367/2022 privind dialogul social, instanța va admite cererea astfel cum a fost formulată.

De asemenea, instanța reține că petentul a făcut dovada depunerii la Inspectoratul Teritorial de Muncă Suceava a unei copii a dosarului de reprezentativitate, înregistrată la Inspectoratul Teritorial de Muncă Suceava, precum și adresei nr. R.53/4570/CCMMRM din 25.03.2024 emisă de Inspectoratul Teritorial de Muncă Suceava .

Pe cale de consecință, instanța va constata îndeplinite condițiile legale de formă și de fond privind reprezentativitatea petentului **SINDICATUL „UNIVERS” DIN UNIVERSITATEA ȘTEFAN CEL MARE SUCEAVA.**

Va dispune comunicarea prezentei hotărâri către Ministerul Muncii și Solidarității Sociale.

**PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII
HOTĂRĂȘTE:**

Admite cererea având ca obiect reprezentativitate sindicat formulată de **petentul SINDICATUL „UNIVERS” DIN UNIVERSITATEA ȘTEFAN CEL MARE SUCEAVA**, prin reprezentant legal președinte Babei Floricel, **autorizație 3439/26.10.2009 11/49938, cod fiscal 12322301**, cu sediul în *municipiul Suceava, str. Universității nr.13, județul Suceava* și cu sediul procesual ales la *Cabinet de avocat Răzvan Viorescu din Suceava, str. Mihai Eminescu nr.10, sc. A, et.1, ap.6, jud. Suceava.*

Constată îndeplinirea condițiilor de reprezentativitate ale petentului Sindicatul „Univers” din Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava.

Dispune înregistrarea reprezentativității petentului la nivelul unității Universității Ștefan cel Mare Suceava (mențiunile prevăzute de art. 56 alin. 3 din Legea nr. 367/2022), în registrul special al sindicatelor aflat la grefa Judecătoriei Suceava, la rămânerea definitivă.

În temeiul dispozițiilor art. 180 alin. 2 din Legea nr. 367/2022, prezenta hotărâre va fi comunicată, după rămânerea definitivă, la Ministerul Muncii și Solidarității Sociale, pentru luarea în evidență.

Cu drept de apel în termen de 30 de zile de la comunicare.
Cererea de apel se depune, sub sancțiunea nulității, la Judecătoria Suceava.
Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței,
astăzi data de **23.05.2024**.

Președinte,
Moroșanu Oana Mihaela

Grefier,
Dănilă Maricica

Red.M.O.M.
Tehn.D.M.
4 ex./2024